
 

 

项目代码：2203-330424-04-01-373170 

 

 

 

 

 

 

浙江恒洋热电有限公司  

 

高温高压节能技术改造工程项目  

 

环境影响报告书  
 

(报 批 稿) 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江恒洋热电有限公司 

编制单位：浙江联强环境工程技术有限公司 

编制日期：2022 年 12 月 

  



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司               I               电话：0571-22867118 

目   录 
[...]
水面宽约 100km，湾口外有星罗棋布的舟山群岛。自湾口向上 90km 处为海盐县澉浦

至余姚市西三闸断面，习称湾顶，水面宽约 20km。湾顶以上为钱塘江河口，杭州湾

属河口湾。长江每年携带 4.86 亿 m
3 泥沙入海，约 50%沉积在长江口附近，其中 30%

沿岸南下，对杭州湾影响极大。 

杭州湾由于各区动力因素的差异形成了深槽、深潭、边滩和水下浅滩等不同的水

下地貌单元。杭州湾北岸金山以西水域沿岸依次发育金山、全公亭、海盐深槽以及乍

浦、秦山深潭。这些傍岸的深槽、深潭统称为杭州湾北岸深槽，至澉浦附近全长 65km。

杭州湾湾口至乍浦，海底地形平坦，平均水深 8～10m；乍浦以西，底床以 0.1×10
-3～

0.2×10
-3 的坡度向钱塘江上游抬升，至仓前附近高程约 4m。杭州湾北岸深槽总长度约

60km，其水深一般为 10～15m，局部地段有 20～40m 深。杭州湾水体含沙量以细颗

粒悬移质为主，中值粒径在 0.004～0.016mm 之间，平均含沙量 0.5～3.0kg/m
3。澉浦

附近、庵东附近和南汇咀滩在前沿为高含沙量区；低含沙量区分别位于乍浦至金山一

带北岸水域和镇海附近海域。 

杭州湾为举世闻名的强潮海湾，涨落潮主轴线一致，涨潮最大流速流向，落潮最



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              150              电话：0571-22867118 

大流速流向和涨潮平静流速流向基本平行于等深线，但落潮平均流速流向与等深线有

一定夹角。 

5.2.3 土壤和植被 

海盐县的土壤共分为水稻土、潮土、盐土、红壤土 4 个土类，13 个土属，42 个

土种。其中水稻土分布面积最大，占土壤总面积的 66.77%。南部低丘区大多为薄层

黄泥土和石砂土；东部沿海一带地势较高，主要土种有黄松田，粉泥田，夜潮土，咸

沙土和涂沙土。西北低洼地区主要土种为黄斑田和青紫泥田；中部水网平原区土种以

黄斑田为主，这也是海盐县最主要的土种。 

根据浙江省林业区划，嘉兴地区属浙北平原绿化农田防护林区。由于开发早和人

类活动频繁，原生植被早已被人工植被和次生林所替代。区域内平原旁常见植被有桑、

果、竹园，以及柳、泡桐、杨等，还营造了不少以水杉、泡桐及落羽杉为主的农田防

护林。但防护林发展不平衡，品种较为单一，未形成系统。 

5.2.4 气象特征 

海盐县地处北亚热带南缘季风气候区，四季分明，冬夏季长，春秋季短，温暖湿

润，日照充足，雨量充沛，季风显著。气候温暖湿润，雨量充沛，四季分明。由于濒

临钱塘江口的海边，夏秋之际常受台风影响，春末夏初又有梅雨影响，降水量四级分

布不均，主要集中在 4~9 月份，12 月份量少。根据海盐气象站 2001~2020 年的地面

常规气象资料统计，主要气候特征如下： 

表 5.2-1   海盐县近二十年气象要素统计表（2001~2020 年） 

序号 气象要素 统计值 

1 常年平均气温 17.2℃ 

2 极端最高气温 40.8℃ 

3 极端最低气温 -7.0℃ 

4 年平均降水量 1369.5mm 

5 最大日降雨量 235.5mm 

6 最大连续降雨/日数 333.7mm/21d 

7 最大积雪深度 1.9cm 

8 年雷暴雨天数 26d 

9 年平均风速 2.7m/s 

10 常年最大风速 10.5m/s 

11 年主导风向 ESE 

12 年平均气压 1016.0hpa 

13 年平均相对湿度 78% 

14 年最小相对湿度 30% 



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              151              电话：0571-22867118 

5.3 区域污水处理工程概况 

1、嘉兴市污水处理工程 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司（原嘉兴市联合污水处理厂）位于海盐县西塘

桥街道东港村，分两期建设，包括污水输送系统、污水处理厂和排放系统。污水处理

厂的实际处理总规模为 60 万 m³/d，总占地面积约 43.3 公顷，目前污水处理已达到设

计规模。 

嘉兴污水处理一期工程占地面积约 22.5公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善县、

平湖市、海盐县，连接南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区、服务区域面积

达到 200 多 km
2，主体工程包括 93km 管线，13 座泵站和一座 30 万 m³/d 处理规模的

污水处理厂及排海、监控设施等。一期工程建设规模为日输送、处理、外排污水 30

万 m³/d，于 2003 年 4 月投入运行，2006 年完成竣工环保验收。 

嘉兴污水处理二期工程建于一期工程西北侧，占地面积约 20.8 公顷，建设规模

为日处理污水 30 万 m³/d，主要服务区域面积为 1860km
2，具体包括嘉兴市区（包括

现中心城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）及所辖嘉善县南部（不包括嘉善北部排

污区）、平湖市西部（不包括平湖东部排污区）、海盐县和滨海新城（即现嘉兴港区）

西部等地区，于 2013 年完成竣工环保验收。 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司于 2015 年开始进行提标改造，2018 年完成提

标改造，2019 年完成竣工环保验收。工程投资 71991 万元，用于嘉兴市联合污水处

理厂及厂外污水输送主管线，设计规模为 60 万 m³/d，建设内容主要为调整或增加现

有污水处理厂一期、二期工艺设施，使污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

嘉兴污水处理一期工程污水处理工艺流程见图 5.3.1，二期工程污水处理工艺流

程见图 5.3.2。 

原生污水
进水井

（配水井）
细格栅 旋流沉砂池 计量槽

初沉池氧化沟二沉池排海泵房排入杭州湾

回流污泥
 

图 5.3-1   嘉兴污水处理一期工程污水处理工艺流程图 



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              152              电话：0571-22867118 

原生污水
进水井

（配水井）
格栅沉砂池 预曝气池 初沉池

水解酸化池A2/O池二沉池排海泵房排入杭州湾

回流污泥
 

图 5.3-2   嘉兴污水处理二期工程污水处理工艺流程图 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司于 2015 年开始进行提标改造工程，以实现出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。提标

改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下： 

预处理：旋流沉砂池+初沉池； 

污水二级处理工艺：分为 3 部分，包括 11 万 m
3
/d 的 MBR 工艺、15 万 m

3
/d 的

A/A/O 生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m
3
/d 的氧化沟+周边进水周边出水二

沉池； 

后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池； 

消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工序； 

污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机； 

MBR 处理设施：预处理采用膜格栅+初沉池；主处理采用 MBR 工艺，包括生反

池+膜池。 

 

图 5.3-3   嘉兴污水处理一期工程提标改造后工艺流程图 

对二期工程在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标改造后二

期工程各处理环节采用的主要工艺如下： 

预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池； 

污水二级处理工艺：A
2
/O 生反池+周边进水周边出水二沉池、 



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              153              电话：0571-22867118 

后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池； 

消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工序； 

污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机； 

 

图 5.3-4   嘉兴污水处理二期工程提标改造后工艺流程图 

经查询“浙江省污染源自动监控信息管理平台”，嘉兴市联合污水处理有限责任公

司出水水质中各监测因子均能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准限值要求，具体监督性监测数据汇总见下表。 

表 5.3-1   污水处理厂尾水排放情况 

序号 监测时间 
pH值 COD 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L L/s 

1 2021年1月 7.06~7.42 30.01 0.2321 0.073 11.716 17347.41 

2 2021年2月 7.09~8.09 19.25 0.2633 0.075 11.463 14926.74 

3 2021年3月 6.93~7.23 26.14 0.0723 0.084 10.849 21520.31 

4 2021年4月 6.98~7.37 28.87 0.0851 0.087 11.114 22021.66 

5 2021年5月 7.03~7.40 27.20 0.1295 0.115 10.563 20745.63 

6 2021年6月 7.28~7.62 28.40 0.0478 0.122 11.043 6482.35 

7 2021年7月 7.31~7.58 26.77 0.2078 0.176 10.712 6592.15 

8 2021年8月 7.25~7.61 24.44 0.4362 0.145 9.737 6435.76 

9 2021年9月 7.31~7.77 28.26 0.176 0.281 10.308 6142.38 

10 2021年10月 7.18~7.68 26.82 0.1043 0.188 11.147 5399.00 

11 2021年11月 7.06~7.67 27.14 0.2858 0.184 11.759 4726.20 

12 2021年12月 6.87~7.31 35.704 0.6534 0.109 11.755 5388.95 

GB18918-2002一级A标准 6~9 50 2.5 0.5 15 / 

是否达标 是 是 是 是 是 / 

2、海盐县污水管网工程 

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐县

区域，主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网二级

工程、海盐县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程以及海盐县东片污水处理



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              154              电话：0571-22867118 

工程。入网污水经网管收集提升后，最终进入位于武原街道东北面新桥路与东西大道

交汇处的污水泵站，传输入嘉兴市污水处理工程海盐支线，并入流嘉兴 6 号泵站，最

终进入位于海盐县西塘桥镇郑家埭的嘉兴市联合污水处理有限责任公司一并处理后

排入杭州湾。 

5.4 区域污染源调查 

根据资料收集和调查统计，本项目周边主要工业污染源情况见下表。 

表 5.4-1   周围主要企业概况 

序
号 

企业名称 产品方案 废水污染因子 废气污染因子 工业固废情况 

1 

浙江方泉汽车
标准件有限公

司 

年产25000吨高
强度汽车标准件 

pH、COD、
NH3-N、总铁、
总铬、总镍、
六价铬、总锌 

氯化氢、铬酸
雾、硫酸雾、
氮氧化物 

废铁渣、电镀污泥、废
酸、磷化渣 

2 

民丰特种纸股
份有限公司海
盐分公司 

年产卷烟纸
23400t、透明纸
12500t、高透成
型纸12000t 

pH、COD、
NH3-N 

氨、硫化氢、
恶臭 

废矿物质油、造纸污泥 

3 
海盐齐家混凝
土有限公司 

年产吨碎石料60

万吨、干粉砂浆
30万吨、预拌混
凝土30万方 

pH、COD、
NH3-N 

颗粒物 沉积石粉、石渣 

4 
海盐恒丰合成
助剂有限公司 

年产水性合成革
表面处理剂3000

吨 

pH、COD、
NH3-N 

颗粒物、有机
废气 

滤渣、废包装材料 

5 
海盐华平包装

厂 

年产高档食品用
纸盒550万平方

米 

pH、COD、
NH3-N 

非甲烷总烃 

边角料及废印刷品、废
抹布、废包装桶、废活
性炭、废PS版、废显
影液、废润版液、污泥 

6 
嘉兴市乐家乐
厨具有限公司 

从事厨具制造 
pH、COD、

NH3-N 
颗粒物 边角料 

7 

嘉兴优耐斯涂
装科技有限公

司 

年产铝工件500

万件 

pH、COD、
NH3-N 

非甲烷总烃、
恶臭、烟尘、

NOx、SO2 

生物质燃烧灰渣、污
泥、废包装物、回收粉
尘、废基材、废脱脂液、
槽脚、废油、漆渣等 

5.5 环境质量现状调查与评价 

5.5.1 环境空气质量现状 

5.5.1.1 空气质量达标区判定 

《嘉兴市生态环境状况公报》（2020 年），嘉兴市各县（市）城市环境空气细颗

粒物（PM2.5）年均浓度范围为 24~30μg/m³，均达到二级标准；臭氧（O3）年均浓度

范围为 130~146μg/m³，均达到二级标准。各县（市）优良天数比例范围为 90.4%~94.8%，

桐乡市最低，海盐县最高。各县（市）臭氧（O3）、细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒



浙江恒洋热电有限公司高温高压节能技术改造工程项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              155              电话：0571-22867118 

物（PM10）、和二氧化氮（NO2）等日均值浓度出现超标。其中，海盐县有效监测天

数 366 天，优良天数 347 天，污染天数 19 天，环境空气质量指数（AQI）优良天数